नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 6बी के तहत नागरिकता प्रदान करने के संबंध में अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQs)

Q.1 नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019 (CAA) के तहत आवेदन करने की प्रक्रिया क्या है?

उत्तरः सीएए के अंतर्गत आने वाले व्यक्ति को नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 6बी के तहत आवेदन करना होगा। यह आवेदन ऑनलाइन वेब-साईट https://indiancitizenshiponline.nic.in
और मोबाइल एप्लिकेशन <u>CAA-2019</u> पर उपलब्ध है।

Q.2 CAA, 2019 के तहत भारतीय नागरिकता के लिए आवेदन करने के लिए कौन पात्र हैं?

उत्तरः अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान के हिंदू या सिख या बौद्ध या जैन या पारसी या ईसाई समुदाय से संबंधित व्यक्ति :-

- i. जिन्होंने 31.12.2014 को या उससे पहले भारत में प्रवेश किया; और
- ii. जिसे पासपोर्ट (भारत में प्रवेश) अधिनियम, 1920 की धारा 3(2)(सी) के तहत या विदेशी अधिनियम, 1946 के प्रावधानों या उसके तहत बनाए गए किसी नियम या आदेश से छूट दी गई है।

Q.3 CAA, 2019 (धारा 6बी) के तहत नागरिकता आवेदन जमा करने की प्रक्रिया क्या है?

उत्तरः आवेदक को नामित अधिकारी (D.O.) के माध्यम से अधिकार प्राप्त समिति को ऑनलाइन आवेदन जमा करना होगा। इस प्रयोजन के लिए, आवेदक https://indiancitizenshiponline.nic.in एवं मोबाइल एप्लिकेशन *CAA-2019* पर किया जा सकता है। ऑनलाइन सिस्टम आवेदक द्वारा शुरूआती सरल प्रश्नों के उत्तर देने पर, नीचे बताए गए फार्म में से किसी एक प्रासंगिक फार्म को भरने के लिए इंगित करेगा:-

क्रं सं.	प्रपत्र संख्या	पात्र व्यक्तियों की श्रेणी
1	IIA	भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए भारतीय
		मूल का व्यक्ति
2	IIIA	भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए एक व्यक्ति
		जिसने भारत के नागरिक से विवाह किया है
3	IVA	भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए वह व्यक्ति
		जो भारत के नागरिक हैं, की नाबालिग संतान है

4	VA	भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए एक व्यक्ति
		जिसके माता-पिता भारत के नागरिक के रूप में पंजीकृत हैं
5	VIA	भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए एक व्यक्ति
		जो स्वयं या माता-पिता में से कोई एक स्वतंत्र भारत का
		नागरिक था
6	VIIA	एक व्यक्ति जो भारत के प्रवासी भारतीय नागरिक कार्ड
		होल्डर (OCI) के रूप में पंजीकृत है, भारत के नागरिक के
		रूप में पंजीकरण के लिए
7	VIIIA	देशीयकरण द्वारा नागरिकता प्राप्त करने हेतु

आवेदक उपरोक्त संबंधित फॉर्म ऑनलाइन भर सकता है। फॉर्म में उल्लिखित सभी आवश्यक दस्तावेज संलग्न कर एवं 50/- रुपये के शुल्क का ऑनलाइन भुगतान कर सकता है।

आवेदन चरण में ही, आवेदक पंजीकरण प्रमाणपत्र या देशीयकरण प्रमाणपत्र की स्याही से हस्ताक्षरित प्रति प्राप्त करने का विकल्प चुन सकता है। प्रमाणपत्र की स्याही से हस्ताक्षरित प्रति आवेदक को तभी जारी की जाएगी जब उसने आवेदन चरण में इसका विकल्प चुना हो। आवेदन जमा करने पर इलेक्ट्रॉनिक रूप से एक पावती आवेदक को उपलब्ध हो जायेगी।

Q.4 क्या आवेदक को नागरिकता आवेदन के संबंध में किसी निर्दिष्ट प्राधिकारी के पास जाना होगा? सीएए, 2019 के तहत नागरिकता आवेदन की प्रक्रिया में क्या- क्या कदम शामिल हैं?

उत्तर: आवेदक द्वारा फॉर्म ऑनलाइन जमा करने के बाद, जिला स्तरीय सिमित (डी.एल.सी.) द्वारा फॉर्म की जांच की जाएगी। फॉर्म की जांच के बाद, डीएलसी आवेदक को ई-मेल/एसएमएस के माध्यम से उस तारीख और समय के बारे में सूचित करेगा, जिस पर आवेदक से सत्यापन के लिए आवेदन के साथ संलग्न सभी दस्तावेजों के मूल के साथ व्यक्तिगत रूप से डीएलसी के समक्ष उपस्थित होना होगा।

जांच/सत्यापन के बाद, यदि दस्तावेज क्रम में पाए जाते हैं, तो नामित अधिकारी उस आवेदक को "निष्ठा की शपथ" दिलायेगा, जिसने धारा 5 के तहत पंजीकरण या धारा 6 के तहत देशीयकरण द्वारा नागरिकता प्राप्त करने के लिए आवेदन किया है। तथापि, यदि दस्तावेजों में कोई कमी है तो जिला स्तरीय सिमित आवेदक को दस्तावेज उपलब्ध कराने के लिए कह सकती है। यदि आवेदक उचित अवसर देने के बावजूद निष्ठा की शपथ लेने के लिए व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होने में विफल रहता है, तो डीएलसी ऐसे आवेदन को अस्वीकृत करने के विचार के लिए ई.सी.(EC) को अग्रेषित कर सकती है। आवेदक को पंजीकरण (धारा 5) या देशीयकरण (धारा 6) के लिए निष्ठा की शपथ केवल तभी दिलाई जाएगी जब यह पृष्टि हो जाए कि आवेदक द्वारा सभी अपेक्षित दस्तावेज प्रस्तुत किए गए हैं। नामित अधिकारी ऑनलाइन प्रणाली पर यह प्रमाणित करेगा कि आवेदक कि नागरिकता के लिए दस्तावेज मूल रूप में सत्यापित/देखे गए हैं। जिला स्तरीय सिमित, प्रशासित निष्ठा की शपथ को भी ऑनलाइन प्रणाली में अपलोड करेगी और दस्तावेजों के सत्यापन के संबंध में पृष्टि के साथ आवेदन को इलेक्ट्रॉनिक रूप में अधिकार प्राप्त सिमित को अग्रेषित करेगी।

अधिकार प्राप्त समिति आवेदन की संवीक्षा करेगी और ऐसी जांच करने के बाद, जिसे वह आवश्यक समझती है और सुरक्षा एजेंसियो की रिपोर्ट के आधार पर संतुष्ट होने पर, अधिकार प्राप्त समिति भारत की नागरिकता के लिए आवेदन का अनुमोदन/अस्वीकृत कर सकती है।

Q.5 आवेदक को नागरिकता प्रमाणपत्र कैसे जारी किया जाएगा?

उत्तर: आवेदक जिसने पंजीकरण या प्राकृतिककरण द्वारा नागरिकता प्रदान करने के लिए आवेदन किया है, उसे पंजीकरण का डिजिटल प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा। पंजीकरण या देशीयकरण के प्रमाण पत्र की स्याही हस्ताक्षरित प्रति केवल तभी जारी की जाएगी जब आवेदक ने आवेदन चरण में इसका विकल्प चुना हो और इसे आवेदक द्वारा अधिकार प्राप्त समिति के कार्यालय अर्थात राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की राजधानी में स्थित संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के निदेशक (जनगणना संचालन) के कार्यालय से प्राप्त करना होगा।

Q.6 दी गई नागरिकता किस तारीख से प्रभावी होगी?

उत्तर: नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 6बी (CAA, 2019) के तहत पंजीकरण या देशीयकरण द्वारा नागरिकता प्रदान किए गए व्यक्तियों को भारत में प्रवेश की तारीख से भारत का नागरिक माना जाएगा।

Q.7 नागरिकता अधिनियम की धारा 6बी (CAA, 2019) के तहत आवेदन करने के लिए किन दस्तावेजों की आवश्यकता है?

उत्तर: सभी आवेदकों को निम्नलिखित दस्तावेज जमा करना आवश्यक है: -

- (1) यह साबित करने के लिए कि आवेदक अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान का नागरिक है, निम्नलिखित दस्तावेजों में से किसी एक की एक प्रति: -
- i. अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान सरकार द्वारा जारी पासपोर्ट की प्रति

- ii. भारत में विदेशी क्षेत्रीय पंजीकरण अधिकारी (एफआरआरओ) या विदेशी पंजीकरण अधिकारी (एफआरओ) द्वारा जारी पंजीकरण प्रमाणपत्र या आवासीय परमिट
- iii. अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान में किसी सरकारी प्राधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाण पत्र
- iv. अफगानिस्तान, बांग्लादेश या पाकिस्तान में स्कूल या कॉलेज या बोर्ड या विश्वविद्यालय प्राधिकारियों द्वारा जारी स्कूल प्रमाणपत्र या शैक्षिक प्रमाणपत्र
- v. अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान सरकार या इन देशों में किसी अन्य सरकारी प्राधिकरण या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किसी भी प्रकार का पहचान दस्तावेज
- vi. अफगानिस्तान, बांग्लादेश या पाकिस्तान के सरकारी प्राधिकारी द्वारा जारी कोई भी लाइसेंस या प्रमाणपत्र
- vii. अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान में भूमि या किरायेदारी रिकॉर्ड
- viii. कोई भी दस्तावेज़ जो दर्शाता है कि आवेदक के माता-पिता या दादा-दादी या परदादा-परदादी में से कोई एक, तीन देशों अर्थात अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान में से किसी एक का नागरिक है या रहा है।
 - ix. अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान में किसी सरकारी प्राधिकरण या सरकारी एजेंसी द्वारा जारी कोई अन्य दस्तावेज जो यह स्थापित करेगा कि आवेदक अफगानिस्तान या बांग्लादेश या पाकिस्तान से है।

नोट: उपरोक्त दस्तावेज़ उनकी वैधता अवधि के बाद भी स्वीकार्य होंगे।

- (2) यह साबित करने के लिए कि आवेदक ने 31.12.2014 को या उससे पहले भारत में प्रवेश किया था, निम्नलिखित दस्तावेजों में से किसी एक की प्रति :
 - i. भारत आगमन पर वीज़ा और आव्रजन टिकट की प्रति
 - ii. विदेशी प्रादेशिक रजिस्ट्रीकरण अधिकारी (एफआरआरओ) या भारत में विदेशी रजिस्ट्रीकरण अधिकारी (एफआरओ) द्वारा जारी रजिस्ट्रीकरण प्रमाण पत्र या आवासीय परिमट।
 - iii. जनगणना संबंधित सर्वेक्षण करते समय भारत में जनगणना प्रगणकों द्वारा ऐसे व्यक्तियों को जारी की जाने वाली पर्ची
 - iv. भारत में सरकार द्वारा जारी अनुज्ञप्ति या प्रमाणपत्र या परिमट (चालक अनुज्ञप्ति सहित,आधार कार्ड आदि)

- v. आवेदक का भारत में जारी किया गया राशन कार्ड
- vi. सरकार या न्यायालय द्वारा शासकीय स्टाम्प के साथ आवेदक को जारी किया गया कोई पत्र ।
- vii. भारत में जारी आवेदक का जन्म प्रमाणपत्र ।
- viii. आवेदक के नाम पर भारत में भूमि या किराएदारी अभिलेख या रजिस्टर किराया करार ।
- ix. जारी करने की तारीख के साथ पैन कार्ड जारी करने वाला दस्तावेज।
- x. केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार या केंद्रीय सरकार अथवा राज्य सरकार के किसी पब्लिक सेक्टर उपक्रम या किसी अन्य वित्तीय संस्था जैसे बैंक या किसी अन्य लोक प्राधिकरण द्वारा जारी कोई अन्य दस्तावेज।
- xi. किसी ग्रामीण या शहरी निकाय के निर्वाचित सदस्य या उसके अधिकारी या राजस्व अधिकारी द्वारा जारी किया गया प्रमाणपत्र ।
- xii. आवेदक के नाम पर बैंकों (प्राइवेट बैंकों सिहत) या डाकघर खातों से संबंधित और उनके द्वारा जारी अभिलेख और खाता ब्यौरे ।
- xiii. आवेदक के नाम पर भारत में बीमा कंपनियों द्वारा जारी बीमा पॉलिसियां।
- xiv. आवेदक के नाम पर विद्युत संयोजन कागजात या विद्युत बिल या अन्य उपयोगिता बिल।
- xv. आवेदक के संबंध में न्यायालय या अधिकरण अभिलेख या आदेशिकाएं।
- xvi. कर्मचारी भविष्य निधि (ईपीएफ)/साधारण भविष्य निधि/पेंशन/कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) दस्तावेजों द्वारा समर्थित भारत में किसी नियोजक के अधीन सेवा या नियोजन दर्शित करने वाला दस्तावेज।
- xvii. भारत में जारी आवेदक का विद्यालय छोड़ने का प्रमाणपत्र ।
- xviii. विद्यालय या महाविद्यालय या बोर्ड या विश्वविद्यालय अथवा शासकीय संस्था द्वारा जारी किया गया अकादिमक प्रमाणपत्र ।
 - xix. आवेदक को जारी किया गया नगरपालिका व्यापार लाइसेंस ।
 - xx. विवाह प्रमाणपत्र ।

नोट: (i) उपरोक्त दस्तावेज़ किसी भारतीय प्राधिकरण द्वारा जारी किए गए होने चाहिए और उनकी वैधता अवधि के बाद भी स्वीकार्य होंगे

(ii) दस्तावेजों को यह स्थापित करना चाहिए कि आवेदक ने 31.12.2014 को या उससे पहले भारत में प्रवेश किया था (3) न्यायिक मजिस्ट्रेट या कार्यकारी मजिस्ट्रेट या शपथ आयुक्त या नोटरी पब्लिक के समक्ष शपथ और सत्यापित निम्नलिखित प्रारूप में एक शपथ पत्र [दस रुपये के गैर-न्यायिक स्टांप पेपर पर निष्पादित किया जाना है।

AFFIDAVIT

I,	son/	daughte	r/ wife	of	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • •
resident of		do herel	oy soler	nnly d	leclare	and
affirm as follows:-						

- (ii) That I am exempted by the Central Government under clause (c) of sub-section (2) of section 3 of the Passport (Entry into India) Act, 1920 and from the application of the provisions of the Foreigners Act, 1946 or any rule or order made thereunder in terms of Ministry of Home Affairs Notification No. G.S.R. 685(E) and Order No. G.S.R. 686(E) dated 07.09.2015 and Notification No. G.S.R. 702(E) and Order No. G.S.R. 703(E) dated 18.07.2016.
- (iii) That I entered into India on (Date, month and year to be given as available)
- (iv) I am aware that it is an offence under the Citizenship Act, 1955 to make a false

representation or concealment of any material fact and that if it is found later that wrong information has been furnished by me in this Affidavit and/ or in the Eligibility Certificate, I shall be deprived of my Indian citizenship *ab initio*.

VERIFICATION

Verified at (Place) this day of (month & year) that the contents of the above affidavit are true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therein.

DEPONENT

Attestation with stamp

*ELIGIBILITY CERTIFICATE

(Format of the Eligibility Certificate from the locally reputed community institution)

TO WHOMSOEVER IT MAY CONCERN

I, (name), son/ daughter/ wife of
(name) residing at (full
postal address) hereby confirm that Mr./Mrs/Ms.
(name of the Afghan/ Bangladeshi/
Pakistani national) son/daughter/ wife of
(name), residing at (full
postal address) is known to me and to the best of my
knowledge and belief, he/ she belongs to Hindu/ Sikh/
Buddhist/ Jain/ Parsi/ Christian community (strike out
whichever is not applicable) and continues to be a member
of the above mentioned community.

(Signature)

Name of the person giving the certificate Name and address of the community Institution Telephone/ Mobile No.:......

Date:

Place:

- (4) A copy of the valid or expired Foreign Passport, **if available**
- (5) A copy of the valid or expired Residential Permit, **if available**

इसके अलावा, जिन श्रेणियों के तहत आवेदन जमा किया जा रहा है, उनके आधार पर निम्नलिखित दस्तावेज जमा करना आवश्यक है: -

S.No.	वर्ग	अतिरिक्त दस्तावेज जमा करने होंगे
1	भारतीय मूल का एक व्यक्ति फॉर्म IIA में भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है	माता-पिता की जन्म तिथि का प्रमाण। पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की एक प्रति। माता/पिता का पासपोर्ट उपलब्ध न होने की स्थिति में, आवेदक का जन्म प्रमाण पत्र जिसमें माता/पिता का नाम, पता और राष्ट्रीयता स्पष्ट रूप से अंकित हो।
2	एक व्यक्ति जिसने भारत के नागरिक से विवाह किया है, फॉर्म IIIA में भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है	(i) उसके पति/पत्नी की भारतीय राष्ट्रीयता का प्रमाण। भारतीय पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की प्रति। (ii) विवाह रजिस्ट्रार द्वारा जारी विवाह प्रमाण पत्र की एक प्रति।
3	एक व्यक्ति जो किसी ऐसे व्यक्ति का नाबालिग बच्चा है जो भारत का नागरिक है, फॉर्म IVA में भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है	(i) माता-पिता दोनों की भारतीय नागरिकता का प्रमाण। भारतीय पासपोर्ट/जन्म प्रमाण पत्र की प्रति। (ii) अभिभावक के मामले में, संरक्षकता का प्रमाण संलग्न करें
4	एक व्यक्ति जिसके माता-पिता भारत के नागरिक के रूप में पंजीकृत हैं, फॉर्म वीए में भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है	माता-पिता दोनों के नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 5(1)(ए) या 6(1) के तहत जारी भारतीय नागरिकता प्रमाणपत्र की प्रतियां।
5	एक व्यक्ति जो या माता-पिता में से कोई एक स्वतंत्र भारत का नागरिक था, फॉर्म VIA में भारत के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है	साक्ष्य कि आवेदक या उसके माता- पिता में से कोई एक स्वतंत्र भारत का नागरिक था। पासपोर्ट या जन्म प्रमाण पत्र की प्रति.
6	एक व्यक्ति जो OCI कार्डधारक के रूप में पंजीकृत है, फॉर्म VIIA में भारत	नागरिकता अधिनियम, 1955 की धारा 7ए के तहत OCI कार्डधारक के रूप

	के नागरिक के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन कर रहा है (केवल अफगान नागरिकों के लिए लागू क्योंकि बांग्लादेश और पाकिस्तानी ओसीआई कार्ड के लिए पात्र नहीं हैं)।	में पंजीकरण प्रमाण पत्र की एक प्रति
7	देशीयकरण द्वारा नागरिकता प्रदान करने के लिए आवेदन करने वाला व्यक्ति	स्वयं (आवेदक) से एक हलफनामा और एक भारतीय नागरिक से एक हलफनामा जो आवेदन पत्र में उपलब्ध निर्धारित भाषा में आवेदक के चरित्र की गवाही देता है।

Q.8 मेरे पास कोई यात्रा दस्तावेज़ नहीं है – जैसे की पासपोर्ट या वीज़ा। क्या मैं धारा 6बी के तहत भारतीय नागरिकता प्राप्त करने के लिए आवेदन करने के लिए पात्र हूं?

उत्तर: यदि आप उपरोक्त प्रश्न 2 के उत्तर में उल्लिखित शर्तों को पूरा करते हैं तो आप धारा 6बी के तहत भारतीय नागरिकता प्राप्त करने के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। आवेदन के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों की सूची उपरोक्त प्रश्न 7 के उत्तर में दी गई है।

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQS) WITH REGARD TO SUBMISSION OF APPLICATIONS FOR GRANT OF CITIZENSHIP UNDER SECTION 6B OF THE CITIZENSHIP ACT, 1955

Q.1 What is the process of application under Citizenship (Amendment) Act, 2019 (CAA)?

Ans.: The application from the person covered under the CAA will have to be made under section 6B of the Citizenship Act, 1955. This application will be available online at https://indiancitizenshiponline.nic.in and mobile application namely **CAA-2019.**

Q.2 Who are eligible to apply for Indian citizenship under CAA, 2019?

Ans.: Persons belonging to Hindu or Sikh or Buddhist or Jain or Parsi or Christian community from Afghanistan or Bangladesh or Pakistan, and –

- (i) who entered into India on or before 31.12.2014; and
- (ii) who has been exempted by or under section 3(2)(c) of the Passport (Entry into India) Act, 1920 or from the application of the provisions of the Foreigners Act, 1946 or any rule or order made thereunder.
- **Q.3** What is the procedure for submitting the citizenship application under section 6B?

Ans.: The applicant has to submit the application online to the Empowered Committee through the District Level Committee (DLC) headed by Designated Officer (DO). For this purpose, the applicant may visit https://indiancitizenshiponline.nic.in or mobile application namely CAA-2019. By answering simple questionnaire, the online system will prompt the applicant to the form as per his/her eligibility as indicated below:-

S.No.	Form	Category of persons eligible	
	Number		
1	IIA	A person of Indian origin, for registration as	

		a citizen of India
2	IIIA	A person who is married to a citizen of India
		for registration as a citizen of India
3	IVA	A person who is a minor child of a person
		who is a citizen of India, for registration as
		a citizen of India
4	VA	A person whose parents are registered as a
		citizen of India, for registration as a citizen
		of India
5	VIA	A person who or either of the parents was a
		citizen of Independent India, for registration
		as a citizen of India
6	VIIA	A person who is registered as an Overseas
		Citizen of India Cardholder, for registration
		as a citizen of India
7	VIIIA	For grant of citizenship by naturalisation

The applicant may fill up the relevant form, attach all requisite documents mentioned in the Form and make payment of fee of Rs. 50/- online.

At the application stage itself, the applicant may opt for receiving the ink signed copy of the certificate of registration or certificate of naturalization. Ink signed copy of the certificate will be issued to the applicant only if he/ she has opted for the same at the application stage. In all other cases, a digital certificate of registration or certificate of naturalization will be issued.

On submission of application, an acknowledgment will be autogenerated electronically which will be available to the applicant.

Q.4 Whether the applicant has to visit any specified authority in connection with the citizenship application? What are the steps involved in processing of citizenship application under CAA, 2019?

Ans.: After the applicant has submitted the form online, the form will be scrutinised by the District Level Committee (DLC). Post scrutinization of form, the DLC will intimate to the applicant through e-mail/SMS, the date and time on which the applicant would be expected to visit the DLC in person along with originals of all the documents attached with the application for verification.

Upon scrutiny/verification, if the documents are found in order, the Designated Officer will administer "Oath of Allegiance" to the applicant who has applied for grant of citizenship by registration under Section 5 or naturalisation under Section 6. However, if there is any deficiency in documents, the District Level Committee may ask the applicant to provide the same. In case applicant fails to appear in person to subscribe the application and take oath of allegiance despite giving reasonable opportunities, the DLC may forward such application to EC for consideration of refusal. The applicant can bring the required documents on subsequent date for verification. Oath of Allegiance for registration (Section 5) or naturalisation (Section 6) will be administered only after it is confirmed that all requisite documents have been submitted by the applicant. The Designated Officer will certify on the online system that documents are verified/seen in original. The District Level Committee shall also upload the "oath of allegiance" administered, in the online system and forward the application in electronic form along with confirmation regarding verification of documents to the Empowered Committee.

The Empowered Committee will scrutinise the application and on being satisfied after making such inquiry as it considers necessary and based on the report of the security agency, the Empowered Committee may approve/reject the application for the citizenship of India

Q.5 How will the citizenship certificate be issued to the applicant?

- Ans.: The applicant who has applied for grant of citizenship by registration or naturalisation will be issued a digital certificate of registration. Ink signed copy of the certificate of registration or naturalisation will be issued only if the applicant has opted for the same at the application stage and this will have to be collected by the applicant from the office of the Empowered Committee i.e. the office of the Director (Census Operations) of the State/Union Territory concerned located in the State/ UT capital.
- **Q.6** From which date the citizenship granted will be effective?
- **Ans.**: Persons granted citizenship by registration or naturalisation under section 6B of the Citizenship Act, 1955 shall be deemed to be a citizen of India from the date of his/ her entry into India.
- **Q.7** What documents are required for applying under section 6B of the Citizenship Act?

Ans.: Following documents are required to be submitted by all applicants:-

- (1) A copy of any one of the following documents to prove that the applicant is a national of Afghanistan or Bangladesh or Pakistan:-
 - (i) Copy of the passport issued by the Government of Afghanistan or Bangladesh or Pakistan
 - (ii) Registration Certificate or Residential Permit issued by the Foreigners Regional Registration Officer (FRRO) or Foreigners Registration Officer (FRO) in India
 - (iii) Birth certificate issued by a Government authority in Afghanistan or Bangladesh or Pakistan
 - (iv) School certificate or Educational certificate issued by the School or College or Board or University authorities in Afghanistan, Bangladesh or Pakistan
 - (v) Identity Document of any kind issued by Government of Afghanistan or Bangladesh or Pakistan or any other Government authorities or Government agencies in these countries

- (vi) Any License or Certificate issued by a Government authority of Afghanistan, Bangladesh or Pakistan
- (vii) Land or tenancy records in Afghanistan or Bangladesh or Pakistan
- (viii) Any document that shows that either of the parents or grandparents or great grandparents of the applicant is or had been a citizen of one of the three countries i.e. Afghanistan or Bangladesh or Pakistan
- (ix) Any other document issued by a Government authority or a Government agency in Afghanistan or Bangladesh or Pakistan which will establish that the applicant is from Afghanistan or Bangladesh or Pakistan

Note: The above documents will be admissible even beyond their validity period.

- (2) A copy of any one of the following documents to prove that the applicant has entered into India on or before 31.12.2014
 - (i) Copy of the visa and immigration stamp on arrival in India
 - (ii) Registration Certificate or Residential Permit issued by the Foreigners Regional Registration Officer (FRRO) or Foreigners Registration Officer (FRO) in India
 - (iii) Slip issued by the Census Enumerators in India to such persons while conducting census related survey
 - (iv) Government issued license or certificate or permit in India (including Driving License, Aadhaar Card etc.)
 - (v) Ration Card of the applicant issued in India
 - (vi) Any letter issued by the Government or Court to the applicant with official stamp
 - (vii) Birth certificate of the applicant issued in India
 - (viii) Land or tenancy records or registered rental agreement in India in the name of the applicant

- (ix) PAN Card issuance document bearing the date of issuance
- (x) Any other document issued by the Central Government or State Government or any Public Sector Undertakings of Central Government or State Government or any financial institutions like Banks or any other Public Authority
- (xi) Certificate issued by an elected member of any rural or urban body or officer thereof or a revenue officer
- (xii) Record and account details relating to and issued by the Banks (including Private Banks) or Post Office accounts in the name of the applicant
- (xiii) Insurance policies issued by the Insurance companies in India in the name of the applicant
- (xiv) Electricity connection papers or Electricity Bills or other Utility Bills in the name of the applicant
- (xv) Court or Tribunal Records or Processes in India in respect of the applicant
- (xvi) Document showing service or employment under any employer in India supported by Employees Provident Fund (EPF)/ General Provident Fund/ Pension/ Employees' State Insurance Corporation (ESIC) documents
- (xvii) School leaving certificate of the applicant issued in India
- (xviii) Academic certificate issued by a school or college or a board or a University or a government institution
- (xix) Municipality trade license issued to the applicant
- (xx) Marriage Certificate

Note: (i) The above documents should have been issued by an Indian Authority and will be admissible even beyond their validity period

(ii) The documents should establish that the applicant had entered India on or before 31.12.2014

(3) An Affidavit in the following format to be sworn before and attested by a Judicial Magistrate or an Executive Magistrate or an Oath Commissioner or a Notary Public [*To be executed on non-judicial stamp paper of rupees Ten*]

AFFIDAVIT

I, son/ daughter/ wife of resident of do hereby solemnly declare and affirm as follows:-

- (ii) That I am exempted by the Central Government under clause (c) of sub-section (2) of section 3 of the Passport (Entry into India) Act, 1920 and from the application of the provisions of the Foreigners Act, 1946 or any rule or order made thereunder in terms of Ministry of Home Affairs Notification No. G.S.R. 685(E) and Order No. G.S.R. 686(E) dated 07.09.2015 and Notification No. G.S.R. 702(E) and Order No. G.S.R. 703(E) dated 18.07.2016.

(iii)	That I entered into India on	(Date,
	month and year to be given as available)	

(iv) I am aware that it is an offence under the Citizenship Act, 1955 to make a false representation or concealment of any material fact and that if it is found later that wrong information has been furnished by me in this Affidavit and/ or in the Eligibility Certificate, I shall be deprived of my Indian citizenship *ab initio*.

VERIFICATION

Verified at (Place) this day of (month & year) that the contents of the above affidavit are true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therein.

DEPONENT

Attestation with stamp

*ELIGIBILITY CERTIFICATE

(Format of the Eligibility Certificate from the locally reputed community institution)

TO WHOMSOEVER IT MAY CONCERN

I, (name), son/ daughter/ wife of
(name) residing at (full
postal address) hereby confirm that Mr./Mrs/Ms.
(name of the Afghan/ Bangladeshi/
Pakistani national) son/daughter/ wife of
(name) , residing at (full
postal address) is known to me and to the best of my
knowledge and belief, he/ she belongs to Hindu/ Sikh/
Buddhist / Jain / Parsi / Christian community (strike out

whichever is not applicable) and continues to be a member of the above mentioned community.

(Signature)

Name of the person giving the certificate Name and address of the community Institution Telephone / Mobile No.:

	Telepnone/	Mobile No.:
nta.		

Date:	
Place:	

- (4) A copy of the valid or expired Foreign Passport, **if available**
- (5) A copy of the valid or expired Residential Permit, if available

In addition, following documents are required to be submitted depending on the categories under which the application is being submitted:-

applying for registration as citizen of India in Form IIA the passport or certificate. In case of availability of passport mother/ father, certificate of the applying for registration as citizen of India in Form IIA the passport or certificate. In case of availability of passport mother/ father, certificate of the applying for registration as citizen of India in Form IIA the passport or certificate of passport or certificate of passport or certificate. In case of availability of passport or certificate of the applying for registration as citizen of India in Form IIA the passport or certificate. In case of availability of passport or certificate of the applying for registration as citizen of India in Form IIA and India in Form IIA the passport or certificate in case of availability of passport or availability or passport or availability or avail	. C	tegory	Additional documents to be submitted
motifer/ father	applying for	registration	
citizen of India, applying for registration as a citizen of India in Form IIIA India in Form IIIA (ii) A copy of macertificate issued by	citizen of In	lia, applying f as a citizen	for husband's/wife's Indian of nationality viz. copy of Indian passport or birth
	of a person	ho is a citizen	of citizenship of both the

	registration as a citizen of	passport/birth certificate.
	India in Form IVA	
		(ii) In case of guardian,
		enclose proof of
		guardianship
4	A person whose parents are	Copies of Indian Citizenship
'	registered as a citizen of	
	India, applying for	
		()()
	registration as a citizen of	=
	India in Form VA	both the parents.
5	A person who or either of the	
	parents was a citizen of	or either of his parents was
	Independent India, applying	a citizen of Independent
	for registration as a citizen of	India viz. copy of passport
	India in Form VIA	or birth certificate.
6	A person who is registered as	A copy of the certificate of
	an Overseas Citizen of India	registration as Overseas
	Cardholder, applying for	Citizen of India Cardholder
	registration as a citizen of	under section 7A of the
	India in Form VIIA (applicable	Citizenship Act, 1955
	only for Afghan nationals as	Citizensinp net, 1900
	, ,	
	Bangladesh and Pakistani are	
	not eligible for OCI card)	0 00 10
7	A person applying for grant of	
	citizenship by naturalisation	(applicant) and one affidavit
		from an Indian national
		testifying to the character of
		the applicant in the
		prescribed language
		available in the application
		form.

Q.8 I do not have any travel document – passport or visa. Am I eligible to apply for grant of Indian citizenship under section 6B?

Ans.: You are eligible to apply for grant of Indian citizenship under section 6B if you fulfil the conditions mentioned in reply to Q.2 above. List of documents to be submitted along with the application has been given in reply to Q.7 above.
